
П РА В И Т Е Л ЬС Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 июня 2023 года № 496-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 3 апреля 2014 года № 181-пп

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Молодым семьям -  
доступное жилье» на 2019 - 2025 годы государственной программы Иркутской 
области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 года 
№ 780-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области:
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 3 апреля 2014 года № 181-пп «О Порядке проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Иркутской области для участия в подпрограмме 
«Молодым семьям -  доступное жилье» на 2019 - 2024 годы государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить 
цифрами «2025»;

2) в преамбуле цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
3) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
4) в Порядке проведения конкурсного отбора муниципальных 

образований Иркутской области для участия в подпрограмме «Молодым 
семьям -  доступное жилье» на 2019 - 2024 годы государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы, установленном 
постановлением (далее -  Порядок):

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами 
«2025»;

в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в пункте 2 слова «(далее -  субсидии)» заменить словами «(далее 

соответственно -  субсидии, социальные выплаты)»;
в пункте 3:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) наличие муниципальной программы по обеспечению жильем 

молодых семей, предусматривающей предоставление социальных выплат 
молодым семьям в соответствии с Правилами предоставления молодым



2

семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их 
использования, являющимися приложением 1 к особенностям реализации 
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 
(далее -  Правила);

2) отсутствие фактов нарушений муниципальным образованием в 
предыдущем году (в случае предоставления субсидии в предыдущем году) 
порядка предоставления молодым семьям социальных выплат,
установленного Правилами;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) наличие молодых семей, признанных органом местного

самоуправления муниципального образования участниками мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее -  
мероприятие), в сводном списке молодых семей -  участников мероприятия, 
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, 
утвержденном Правительством Иркутской области.»; 

в пункте 8:
подпункт 5 признать утратившим силу; 
в подпункте 6 слово «администрации» исключить; 
пункт 13 дополнить подпунктом I 1 следующего содержания:
« I1) несоответствие муниципального образования условиям, 

установленным пунктом 3 настоящего Порядка;»;
в пункте 24 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
приложения 1, 2 к Порядку изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства кЖ. \ /  „
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 июня 2023 года № 496-пп

«Приложение 1
к Порядку проведения конкурсного 
отбора муниципальных образований 
Иркутской области для участия в 
подпрограмме «Молодым семьям -  
доступное жилье» на 2019 - 2025 годы 
государственной программы Иркутской 
области «Доступное жилье» 
на 2019 - 2025 годы

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ УЧАСТИЯ 
В ПОДПРОГРАММЕ «МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ -  ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» 

НА 2019 - 2025 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» НА 2019 - 2025 ГОДЫ

Администрация

(наименование муниципального образования)

заявляет о намерении участвовать в конкурсном отборе муниципальных 
образований Иркутской области для участия в подпрограмме «Молодым 
семьям -  доступное жилье» на 2019 - 2025 годы государственной программы
Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы в 20 году
(далее -  конкурсный отбор) и в случае признания ее победителем конкурсного 
отбора готова подписать соглашение об участии в реализации мероприятий 
подпрограммы «Молодым семьям -  доступное жилье» 
на 2019 - 2025 годы государственной программы Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 года № 780-пп (далее -  
подпрограмма), на условиях и требованиях, установленных Порядком 
проведения конкурсного отбора муниципальных образований Иркутской 
области для участия в подпрограмме «Молодым семьям -  доступное жилье» 
на 2019 - 2025 годы государственной программы Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы и подпрограммой.

Сообщаем, что на 20_____  год в бюджете________________________

(наименование муниципального образования)



на финансирование мероприятий муниципальной программы

2

(наименование муниципальной программы по обеспечению жильем молодых семей)
в части предоставления социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 
(далее -  социальная выплата) молодым семьям, изъявившим желание
получить указанную социальную выплату в 20_____  году, предусмотрено
_________________________________________ рублей.

(цифрами и прописью)
В случае признания победителем конкурсного отбора администрация

(наименование муниципального образования)

просит выделить средства для софинансирования предоставления социальной 
выплаты молодым семьям -  участникам подпрограммы, изъявившим желание
получить социальную выплату в 20 году, из областного бюджета, в том
числе за счет средств федерального бюджета, в размере 
______________________________________ рублей.

(цифрами и прописью)
Вся информация, представленная в документах для участия в 

конкурсном отборе, является достоверной, полной и актуальной на дату 
подачи указанных документов.

Руководитель 
финансового органа 
муниципального образования
Иркутской о б л а с т и _______________________________________

(подпись, дата) (расшифровка подписи)

М.П.

Мэр (глава)
муниципального образования
Иркутской о б л а с т и _______________________________________

(подпись, дата) (расшифровка подписи)

М .П.».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 июня 2023 года № 496-пп

«Приложение 2
к Порядку проведения конкурсного 
отбора муниципальных образований 
Иркутской области для участия в 
подпрограмме «Молодым семьям -  
доступное жилье» на 2019 - 2025 годы 
государственной программы Иркутской 
области «Доступное жилье» 
на 2019 - 2025 годы

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА 
УЧАСТНИКА КОНКУРСНОГО ОТБОРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ УЧАСТИЯ 
В ПОДПРОГРАММЕ «МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ -  ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» 

НА 2019 - 2025 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» НА 2019 - 2025 ГОДЫ

Наименование муниципального образования Иркутской области (далее -  
муниципальное образование)

Наименование территориального органа Федерального (областного) 
казначейства в муниципальном образовании, ИНН, КПП, ОКТМО, 
банковские реквизиты (р/с, наименование банка, БИК)

Наименование органа, исполняющего местный бюджет муниципального 
образования

Лицо, уполномоченное администрацией муниципального образования 
представлять интересы участника конкурсного отбора муниципальных 
образований Иркутской области для участия в подпрограмме «Молодым 
семьям -  доступное жилье» на 2019 - 2025 годы государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы (далее -  
конкурсный отбор) перед организатором конкурсного отбора и Экспертным 
советом конкурсного отбора (фамилия, имя, отчество, должность, 
контактные телефоны, факс и e-mail)

Наименование муниципальной программы по обеспечению жильем 
молодых семей (далее -  муниципальная программа); сроки реализации 
муниципальной программы

Реквизиты муниципального нормативного правового акта (наименование 
органа местного самоуправления муниципального образования, вид, 
наименование, номер и дата)



2

Общий объем бюджетных средств (руб.), выделяемых в году в 
муниципальном образовании для реализации мероприятий муниципальной 
программы

Объем бюджетных средств (руб.), выделяемых в году в 
муниципальном образовании для финансирования мероприятий 
муниципальной программы по предоставлению социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства молодым семьям, изъявившим желание получить 
социальную выплату в 20 году

Объем внебюджетных средств (руб.), предполагаемых привлечь для 
реализации муниципальной программы в 20 году

Общее количество молодых семей -  участников подпрограммы «Молодым 
семьям -  доступное жилье» на 2019 - 2025 годы государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 
31 октября 2018 года № 780-пп

Исполнитель муниципальной программы (наименование, организационно
правовая форма, Ф.И.О. руководителя, должность, контактные телефоны, е- 
mail)

Мэр (глава)
муниципального образования
Иркутской о б л а с т и ______________________________________

(подпись, дата) (расшифровка подписи)

М .П.».


